
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ГАЗЕТА 

АВАНГАРД 
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

ГОРОДА ТЫНДЫ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Выпуск № 21 (31) 
04 сентября 2020 года 

Издается с 27 октября 2019 года 

 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

2 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 17.08.2020 № 1534 

 
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства объекта капитального 
строительства Кашаняну Роману Нодариевичу 

 
Рассмотрев заявление Кашаняна Романа Нодариевича, на основании 
заключения о результатах общественных обсуждений в городе Тынде по 
проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства от 05.08.2020, руководствуясь ст. 40 
Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ, нормативным правовым актом города Тынды от 15.12.2015 
№44-НПА «О Правилах землепользования и застройки города Тынды 
(городского округа)», принятым решением Тындинской городской Думы 
от 15.12.2015 № 344-Р-ТГД-VI, нормативным правовым актом города 
Тынды от 19.06.2018 № 18-НПА «О порядке организации и проведения 
общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в городе Тынде», принятым решением 
Тындинской городской Думы от 19.06.2018 № 744-Р-ТГД-VI, Уставом 
города Тынды Администрация города Тынды 
п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Предоставить Кашаняну Роману Нодариевичу разрешение на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 
объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к 
строительству на земельном участке с кадастровым номером 
28:06:011404:196, площадью 1005,00 кв.м, расположенном в границах 
территориальной зоны застройки индивидуальными жилыми домами 
(Ж-1) по адресу: Амурская область, г. Тында, ул. Маревая, строен 8, 
установленных абзацем «б.6.1» подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 
36 нормативного правового акта города Тынды от 15.12.2015 № 44-НПА 
«О Правилах землепользования и застройки города Тынды (городского 
округа)», принятого решением Тындинской городской Думы от 
15.12.2015 № 344-Р-ТГД-VI, в части увеличения расстояния между 
фронтальной границей и основным строением до 10,0 м.  
 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и 
разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации 
города Тынды. 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня 
его подписания. 
 
4. Комиссии по Правилам землепользования и застройки города Тынды 
направить настоящее постановление Кашаняну Роману Нодариевичу. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам 
жизнеобеспечения городского хозяйства, благоустройства и 
градостроительства – начальника Управления городского хозяйства и 
благоустройства В.В. Плюхина. 

Мэр города Тынды 
М.В. Михайлова 

 
 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 17.08.2020 № 1536 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий по компенсации 
выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

возникающих в результате установления льготных тарифов на 
тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 

Тынды 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
06. 09.2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг», Законом Амурской области от 
24.12.2012 года № 131- ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию 
(мощность), теплоноситель теплоснабжающим организациям для 
населения Амурской области», Порядка расходования субвенции из 
областного бюджета, предоставляемой местным бюджетам на 
финансовое обеспечение государственных полномочий по компенсации 
выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 
результате установления льготных тарифов для населения Амурской 
области, утвержденного постановлением Правительства Амурской 
области от 19.03.2013 года № 104, Администрация города Тынды 
п о с т а н о в л я е т : 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий по 
компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды.  
 
2. Признать утратившими силу: 
 
1) постановление Администрации города Тынды от 21.06.2017 года № 
1422 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий по 
компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность) теплоноситель для населения города Тынды»; 
 
2) постановление Администрации города Тынды от 02.02.2018 года № 
206 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Тынды от 21.06.2017 года № 1422 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность) 
теплоноситель для населения города Тынды»; 
 
3) постановление Администрации города Тынды от 05.06.2019 № 1163 
года «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Тынды от 21.06.2017 года № 1422 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность) 
теплоноситель для населения города Тынды». 
 
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и 
разместить на официальном сайте Администрации города Тынды в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации города Тынды по 
стратегическому планированию, экономике и финансам Щекалеву В.Г. 

Мэр города Тынды 
М.В. Михайлова 

 
Приложение к постановлению 
Администрации города Тынды 

от 17.08.2020 № 1536 
Порядок предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Порядок предоставления субсидий по компенсации выпадающих 
доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды (далее – Порядок) 
разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

3 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06. 09.2016 года № 887 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», законом 
Амурской области от 24.12.2012 года № 131-ОЗ «О льготных тарифах на 
тепловую энергию (мощность), теплоноситель теплоснабжающим 
организациям для населения Амурской области» 
 
1.2. Финансовое обеспечение по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды осуществляется в форме 
субвенции из областного бюджета Амурской области. 
 
1.3. Субвенции из областного бюджета носят целевой характер и не 
могут быть использованы на другие цели.  
 
1.4. Настоящий Порядок содержит следующее: 
а) основные понятия, используемые для целей настоящего Порядка; 
б) цели и условия предоставления субсидий; 
в) порядок предоставления субсидий, условия и порядок заключения 
договора; 
г) порядок отчетности теплоснабжающих организаций; 
д) порядок контроля соблюдения теплоснабжающими организациями 
условий предоставления субсидий, сроки возврата субсидий и 
ответственность за их нарушение. 
 
2. Основные понятия, используемые для целей настоящего Порядка 
 
2.1. Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), теплоноситель - 
тарифы на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, 
устанавливаемые для населения Амурской области уполномоченным 
исполнительным органом государственной власти Амурской области в 
сфере государственного регулирования цен (тарифов) ниже 
экономически обоснованных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель. 
 
2.2. Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация 
города Тынды. 
 
2.3. Бюджетные ассигнования – бюджетные средства, предусмотренные 
бюджетной росписью получателю или распорядителю бюджетных 
средств.  
 
2.4. Бюджетные обязательства – расходные обязательства, подлежащие 
исполнению в соответствующем финансовом году. 
 
3. Цели и условия предоставления субсидий 
 
3.1. Субсидии предоставляются в целях компенсации выпадающих 
доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды (далее - выпадающие 
доходы). 
 
3.2. Субсидии предоставляются в размере объема выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, определяемого как разница между 
экономически обоснованным тарифом на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель, установленным теплоснабжающей организации для 
населения, и льготным тарифом для населения, умноженная на объем 
фактически оказанных населению услуг по теплоснабжению жилищного 
фонда по льготному тарифу. 
 
3.3. К категории лиц, имеющих право на получение субсидии, относятся 
юридические лица (за исключением муниципальных учреждений) и 
индивидуальные предприниматели, осуществляющие продажу 
произведенной или приобретенной тепловой энергии (мощности), 
теплоносителя населению и владеющие на праве собственности или 
ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) 
тепловыми сетями в системе теплоснабжения, посредством которой 
осуществляется теплоснабжение потребителей тепловой энергии (далее 
– теплоснабжающие организации). 
 

3.4. Компенсация выпадающих доходов теплоснабжающим 
организациям осуществляется путем предоставления субсидий на 
основании заключенных между Администрацией города Тынды и 
теплоснабжающими организациями договоров.  
 
3.5. Условиями предоставления субсидий являются: 
 
а) продажа теплоснабжающими организациями коммунальных ресурсов 
(тепловой энергии) населению, либо исполнителю, предоставляющему 
коммунальные услуги населению; 
 
б) теплоснабжающие организации не должны находиться в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь 
ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;  
 
в) теплоснабжающие организации не должны являться иностранными 
юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 
 
г) теплоснабжающие организации не должны получать средства из 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, 
на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных 
правовых актов на цели, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка; 
 
д) направление субсидии на обеспечение затрат, связанных с ведением 
хозяйственно-финансовой деятельности теплоснабжающих организаций; 
 
 е) достоверность и своевременность предоставления 
теплоснабжающими организациями отчетности, определенной 
настоящим Порядком; 
 
ж) перечисление субсидии на расчетные счета, открытые 
теплоснабжающими организациями в учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или кредитных учреждениях; 
 
4. Порядок  
предоставления субсидий, условия и порядок заключения договора 
 
4.1. Для получения субсидии по компенсации выпадающих доходов и 
заключения договора, теплоснабжающие организации единовременно 
предоставляют в Администрацию города Тынды следующие документы: 
 
1) заявление на получение субсидии по компенсации выпадающих 
доходов и заключения договора теплоснабжающих организаций, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды по 
форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку; 
 
2) копию устава юридического лица в действующей редакции на дату 
подачи заявления о предоставлении субсидии, копию свидетельства о 
государственной регистрации (для индивидуальных предпринимателей). 
В случае внесения изменений в устав в течение периода предоставления 
субсидий теплоснабжающие организации в течение 5 (пяти) рабочих 
дней направляют в Администрацию города Тынды копию внесенных 
изменений; 
 
3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученную не ранее пяти рабочих дней со дня обращения с заявлением 
на получение субсидии.  
 
4) справку-расчет планового объема выпадающих доходов, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тында, по 
форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку. 
 
5) реестр потребителей (население), по форме согласно Приложению № 
3 к настоящему Порядку; 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

4 

6) приказы Управления государственного регулирования цен и тарифов 
Амурской области об установлении тарифов на тепловую энергию 
(мощность). 
 
4.1.1. Документы на получение субсидий по компенсации выпадающих 
доходов, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка должны быть 
заверенные печатью и подписью руководителя теплоснабжающей 
организации. 
 
4.2. При принятии пакета документов от теплоснабжающих организаций 
необходимо в Администрации города Тынды производить регистрацию 
заявлений в журнале регистрации входящей корреспонденции в течение 
3 (трех) дней. 
 
4.3. Документы на получение субсидии и заключения договора, 
предоставляемые единовременно, рассматриваются членами Комиссии 
по предоставлению субсидий по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды (далее – Комиссия) в 
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня их предоставления. 
 
4.4. При предоставлении теплоснабжающими организациями в полном 
объеме документов, предусмотренных пунктом  4.1 настоящего Порядка 
и в соответствии требованиям, указанным в пунктах 3.3 и 3.5 настоящего 
Порядка Комиссия принимает решение о предоставлении субсидии и 
заключения договора. 
 
4.5. Администрация города Тынды в течение 15 (пятнадцати) рабочих 
дней со дня принятия Комиссией решения направляет теплоснабжающей 
организации письменное уведомление о принятом решении. 
Одновременно теплоснабжающей организации направляется проект 
Договора предоставления субсидии по компенсации выпадающих 
доходов теплоснабжающей организации, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды по форме согласно 
Приложению № 4 (далее – Договор) к настоящему Порядку в двух 
экземплярах. Договор рассматривается теплоснабжающей организацией 
в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты его получения, подписывается 
руководителем теплоснабжающей организацией, скрепляется печатью и 
направляется в одном экземпляре в Администрацию города Тынды.  
 
4.6. В случае принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении 
субсидии, теплоснабжающим организациям направляется уведомление с 
указанием основания соответствующего отказа. 
 
4.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
 а) несоответствие теплоснабжающих организаций требованиям, 
определенным пунктами 3.3 и 3.5 настоящего Порядка; 
 б) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, а 
также несоответствие представленных документов согласно перечню, 
предусмотренному пунктом 4.1 настоящего Порядка; 
 в) недостоверность представленной информации; 
 г) отсутствие или недостаточность объема субвенций из бюджета 
Амурской области на финансовое обеспечение государственных 
полномочий по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающим 
организациям, предусмотренных органу местного самоуправления на 
предоставление субсидий. 
 
4.8. Администрация города Тынды не позднее десятого рабочего дня со 
дня заключения Договора обязана произвести перечисление субсидии на 
расчетный счет теплоснабжающей организации. 
 
4.9. В первый месяц отчетного периода субсидия перечисляется 
теплоснабжающим организациям в плановом размере субсидии за месяц, 
со второго месяца отчетного периода субсидии перечисляются 
теплоснабжающим организациям с учетом фактического объема 
поставленной населению тепловой энергии (мощность), но не выше 
ежемесячной суммы компенсации выпадающих доходов, указанной в 
пункте 1.3 Договора. 
 
4.10. Перечисление субсидий на расчетные счета теплоснабжающих 
организаций осуществляется Администрацией города Тынды в срок до 
30 числа месяца, следующего за отчетным месяцем. За декабрь субсидия 
перечисляется теплоснабжающей организации в декабре текущего года 
до 30 декабря в плановом размере субсидии. 

4.11. В случае если сумма выпадающих доходов теплоснабжающих 
организаций возникающих в результате установления льготных тарифов 
на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 
Тынды, перечисленных на расчетный счет теплоснабжающих 
организаций меньше суммы выпадающих доходов, указанной в расчете 
Управления государственного регулирования цен и тарифов Амурской 
области, то по окончании отчетного периода: январь-июнь, июль-ноябрь 
Администрация города Тынды проводит корректировку денежных 
средств с учетом фактического объема поставленной населению 
тепловой энергии (мощность) с дальнейшим перечислением на 
расчетные счета теплоснабжающих организаций в сроки, указанные в 
пункте 4.10 настоящего Порядка. 
 
4.12. Субсидии предоставляются теплоснабжающим организациям в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных до главного распорядителя бюджетных средств. В случае 
несвоевременного поступления бюджетных ассигнований из бюджета 
Амурской области в бюджет муниципального образования города 
Тынды субсидия предоставляется теплоснабжающим организациям со 
времени поступления ассигнований из бюджета Амурской области. 
 
4.13. Главный распорядитель формирует заявку на финансирование и 
оплату расходов и предоставляет ее в Финансовое Управление 
Администрации города Тынды. Финансовое Управление 
Администрации города Тынды осуществляет санкционирование и 
финансирование расходов в установленном порядке. 
 
5. Порядок отчетности теплоснабжающих организаций  
 
5.1. Ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем, теплоснабжающие организации обязаны предоставлять в 
Администрацию города Тынды, следующую отчетную документацию:  
 1) отчет об объеме реализации тепловой энергии (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды потребителей (население), 
по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку (далее – 
Приложение № 5), одновременно указанное приложение направляется в 
адрес Администрации города Тынды посредством электронной связи. 
2) отчет об использовании субсидии по компенсации выпадающих 
доходов, возникающих в результате установления льготных тарифов на 
тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 
Тынды, по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку 
(далее – Приложение № 6), который сопровождается документами, 
подтверждающими направление субсидии на обеспечение затрат, 
связанных с ведением хозяйственно-финансовой деятельности 
теплоснабжающих организаций; 
3) отчет о фактическом объеме выпадающих доходов, возникающих в 
результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 
(мощность), теплоноситель для населения города Тынды, по форме 
согласно приложению № 7 к настоящему Порядку (далее – Приложение 
№ 7); 
 
5.2. Приложения № 5, № 6 и № 7 к настоящему Порядку за декабрь 
предоставляются теплоснабжающими организациями в Администрацию 
города Тынды не позднее 12 января следующего года. 
 
5.3. В течение 10 (десяти) рабочих дней, со дня поступления в 
Администрацию города Тынды, документов, указанных в пункте 5.1 
настоящего Порядка, проверяются специалистами в отделе жилищно-
коммунального, дорожного хозяйства Администрации города Тынды 
(далее – отдел ЖКДХ) и в отделе ценовой политики и муниципального 
заказа Администрации города Тынды (далее – отдел ЦПиМЗ). 
 
5.3.1. Не более 5 (пяти) рабочих дней документы, подтверждающие 
объем реализации тепловой энергии (Приложение № 5 к настоящему 
Порядку) проверяются в отделе ЖКДХ, по окончании проверки 
специалистом указанного отдела оформляется Справка о результате 
проверки документов, подтверждающих объем реализации тепловой 
энергии (мощность), теплоноситель для населения города Тынды (далее 
– Справка о проверке), по форме согласно приложению № 8 к 
настоящему Порядку (далее - Приложении № 8) и передается в отдел 
ЦПиМЗ. 
 
5.3.2. Не более 5 (пяти) рабочих дней проверяются сведения, указанные 
в Приложениях № 6 и № 7 в отделе ЦПиМЗ. 
 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

5 

5.3.3. Сведения, указанные в Приложениях к настоящему Порядку: № 5, 
№ 6, № 7, № 8 согласовываются с курирующими заместителями главы 
Администрации города Тынды. 
 
5.3.4. По окончании проверки специалист отдела ЦПиМЗ приложения, 
указанные в пунктах 5.3.1 и 5.3.2 настоящего Порядка передает 
главному бухгалтеру Администрации города Тынды для проведения 
мероприятий по перечислению денежных средств на расчетные счета 
теплоснабжающих организаций. 
 
5.3.5. По окончании отчетного периода (полугодие) Администрацией 
города Тынды в лице главного бухгалтера проводится сверка 
взаиморасчетов по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды, оформляется Акт сверки. 
 
6. Порядок контроля  
соблюдения теплоснабжающими организациями условий 
предоставления субсидий, сроки возврата субсидий и ответственность за 
их нарушение 
 
6.1. Администрация города Тынды, предоставившая субсидии и органы 
муниципального финансового контроля осуществляют обязательные 
проверки соблюдения теплоснабжающими организациями условий, 
целей и порядка предоставления субсидий (далее - Контроль).  
 
6.2. Контроль осуществляется на основании документации, 
предоставляемой теплоснабжающими организациями, указанной в 
пункте 5.1 настоящего Порядка. 
 
6.3. Ответственность за достоверность и своевременность 
предоставляемой информации, указанной в документах согласно 
пунктам 4.1 и 5.1 настоящего Порядка несут руководитель и главный 
бухгалтер теплоснабжающих организаций. 
 
6.4. В случае если размер выпадающих доходов меньше размера 
субсидии, предоставленной Администрацией города Тынды в 
предыдущем отчетном периоде, то теплоснабжающие организации 
обязаны возвратить в доход городского бюджета разницу между 
размером предоставленной субсидии и фактически сложившимися 
выпадающими доходами в отчетном периоде (далее - разница) в течение 
30 (тридцати) календарных дней со дня получения субсидии.  
 
6.5. В случае если теплоснабжающие организации в срок, указанный в 
пункте 6.4 настоящего Порядка, не возвратили разницу в доход 
городского бюджета, то Администрация города Тынды осуществляет 
корректировку размера субсидии, предоставляемой теплоснабжающим 
организациям, за следующий отчетный период,  
  
6.6. В случае если теплоснабжающими организациями не представлена 
документация по формам согласно Приложениям № 5, № 6 и № 7 к 
настоящему Порядку, то Администрация города Тынды 
приостанавливает дальнейшее предоставление субсидии. 
 
6.7. В случаях предоставления теплоснабжающими организациями 
недостоверных сведений, повлекших излишнее субсидирование, а также 
нарушений условий теплоснабжающими организациями предоставления 
субсидий Администрация города Тынды в течение 10 (десяти) рабочих 
дней со дня выявления нарушения направляет теплоснабжающим 
организациям требование о возврате субсидии в бюджет 
муниципального образования. 
 
6.8. Возврат субсидии производится теплоснабжающими организациями 
в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования 

от Администрации города Тынды по реквизитам и коду классификации 
доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в требовании. 
 
6.9. В случае отказа теплоснабжающими организациями от 
добровольного возврата субсидии в срок, установленный пунктом 6.8 
настоящего Порядка, Администрация города Тынды производит 
необходимые действия по взысканию субсидии в судебном порядке. 
 

Приложение № 1 к Порядку предоставления 
субсидий по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, 
возникающих в результате установления 

льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды, 

утвержденному постановлением 
Администрации города Тынды от 17.08.2020 № 1536 

 
Заявление на получение субсидии по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды 
___________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица/индивидуальный предприниматель, 
ИНН/КПП) 

 
___________________________________________________________________ 

(юридический адрес) 
 

___________________________________________________________________ 
(почтовый адрес) 

 
Руководитель: 
________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
Контактный телефон: 
__________________________________________________________ 
 
Главный бухгалтер: 
____________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
Контактный телефон: 
__________________________________________________________ 
 
Банк получателя 
_______________________________________________________________ 
Расчетный счет 
________________________________________________________________ 
 
БИК 
___________________________________________________________________ 
К/сч 
___________________________________________________________________ 
 
Прошу рассмотреть возможность предоставления субсидии по 
компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды на 
_________ (указать период). 
 
К завлению прилагаются следующие документы: 
1. 
2. 
3. 
 
Руководитель организации Главный бухгалтер 
_____________________ (Ф.И.О.) ________________________ (Ф.И.О.) 
М.П 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

6 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 
результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

 (мощность), теплоноситель для населения города Тынды, 
утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

от 17.08.2020 № 1536 
 

Справка-расчет 
планового объема выпадающих доходов, возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения 

города Тынды 
_________________________________________________________ 

(наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя) 
_______________________ 

(указать период) 
 

N 
п/п 

Период Наименование 
степеней 

благоустройства 

Плановый объем 
реализации тепловой 

энергии (мощность) на 
отчетный период, Гкал 

Экономически 
обоснованный тариф на 

тепловую энергию 
(мощность), установленный 
в соответствии с приказом 

УГРЦиТ Амурской области 
от _______ N _________на 

_______ год, руб./Гкал 

Льготный тариф  на тепловую 
энергию (мощность), 

установленный в 
соответствии с приказом 

УГРЦиТ Амурской области  
от _______ N _________ 

на _______ год, 
руб./Гкал 

Плановая сумма  
выпадающих доходов,  

в рублях (строка. 4 x строка. 
5) - (строка. 4 x строка. 6) 

1 2 3 4 5 6 7 
1.       
2.       
3.       
4.       
5..       
6.       
 Итого       

 Руководитель _____________________________________________ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 
М.П. 
ФИО исполнителя, номер телефона 

 
Приложение № 3 

к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 
доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 
 (мощность), теплоноситель для населения города Тынды, 

утвержденному постановлением Администрации города Тындыот 17.08.2020 № 1536 
 

Реестр 
потребителей (население) 
за __________ 20 __ год 

_____________________________________________________ 
(наименование юридического лица /индивидуального предпринимателя) 

 
 

№ 
п/п 

Жилые помещения по степени благоустройства Объем 
реализации тепловой 
энергии, в Гкал 

Сведение о месте проживания Общая площадь,  
в кв.м 

Кол-во 
зарегистрированн
ых, чел 
 

ФИО 
Название  
улицы * 

Номер  
дома квар 

тиры 
       план  Уд. вес на  

1 кв. м 
площади 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         
 Итого         

 
 * графа 2 - указывать в редакции Росреестра  
Руководитель _____________________________________________ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 
М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

7 

Приложение № 4 
к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 
результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель для населения города Тынды, 
утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

от 17.08.2020 № 1536 
 

Договор предоставления субсидии по компенсации выпадающих 
доходов теплоснабжающей организации, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды  
 город Тында « » ________ 20__года  
 
Администрация города Тынды Амурской области от имени 
муниципального образования города Тынды, именуемая в дальнейшем 
"Администрация города Тынды", в лице Мэра города 
Тынды________________, действующего на основании Устава города 
Тынды, с одной стороны, и ______________, именуемое в дальнейшем 
"Теплоснабжающая организация", в лице ______________________, 
действующего на основании _____________, с другой стороны, в 
дальнейшем вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Порядком 
предоставления субсидии по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды, утвержденным 
постановлением Администрации города Тында от «___» ___________ 
20__года (далее – Порядок), на основании решения Комиссии по 
предоставлению субсидии по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды (далее – Комиссия) от 
«___»_________ 20__года заключили настоящий договор о следующем: 
 
1. Предмет договора 
 
1.1. Предметом настоящего Договора предоставления субсидии по 
компенсации выпадающих доходов теплоснабжающей организации, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды (далее 
– Договор) является определение порядка взаимодействия сторон по 
компенсации выпадающих доходов теплоснабжающей организации, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды в 
соответствии с Законом Амурской области от 24.12.2012 № 131-ОЗ «О 
льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноситель 
теплоснабжающим организациям для населения Амурской области».  
 
1.2. Администрация города Тынды, в рамках реализации 
государственного полномочия по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, предоставляет на период действия 
льготного тарифа с (дата) по (дата) Теплоснабжающей организации 
субсидию в размере ___________ (_______сумма 
прописью_______________________) рублей. 
 
1.3. Ежемесячная сумма компенсации выпадающих доходов 
Теплоснабжающей организации за период с (дата) по (дата) составляет. 
 
1.4. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и 
предназначается для компенсации Теплоснабжающей организации 
выпадающих доходов, возникающих в результате установления 
льготных тарифов для населения города Тында, и не может быть 
использована на другие цели. 
 
2. Права и обязанности сторон 
 
2.1. Администрация города Тынды контролирует соблюдение 
Теплоснабжающей организаций условий, предусмотренных в пункте 3.5 
Порядка (далее - Контроль).  
 
2.2. Контроль осуществляется на основании документации, 
предоставляемой Теплоснабжающей организацией. Перечень 
документации указан в пункте 5.1 Порядка. 
 
2.3. В случае если Теплоснабжающей организацией не представлена 
документация по формам согласно Приложениям № 5, № 6 и № 7 к 

Порядку, то Администрация города Тынды приостанавливает 
дальнейшее предоставление субсидии. 
 
2.4. Администрация города Тынды не позднее десятого рабочего дня со 
дня заключения Договора обязана произвести перечисление субсидии на 
расчетный счет теплоснабжающей организации. 
 
2.5. В первый месяц отчетного периода субсидия перечисляется 
теплоснабжающим организациям в плановом размере субсидии за месяц, 
со второго месяца отчетного периода субсидии перечисляются 
теплоснабжающим организациям с учетом фактического объема 
поставленной населению тепловой энергии (мощность), но не выше 
ежемесячной суммы компенсации выпадающих доходов, указанной в 
пункте 1.3 Договора. 
 
2.6. Перечисление субсидий на расчетные счета теплоснабжающих 
организаций осуществляется Администрацией города Тынды в срок до 
30 числа месяца, следующего за отчетным месяцем. За декабрь субсидия 
перечисляется теплоснабжающей организации в декабре текущего года 
до 30 декабря в плановом размере субсидии. 
 
2.7. В случае если сумма выпадающих доходов теплоснабжающих 
организаций возникающих в результате установления льготных тарифов 
на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 
Тынды, перечисленных на расчетный счет теплоснабжающих 
организаций меньше суммы выпадающих доходов, указанной в расчете 
Управления государственного регулирования цен и тарифов Амурской 
области, то по окончании отчетного периода: январь-июнь, июль-ноябрь 
Администрация города Тынды проводит корректировку денежных 
средств с учетом фактического объема поставленной населению 
тепловой энергии (мощность) с дальнейшим перечислением на 
расчетные счета теплоснабжающих организаций в сроки, указанные в 
пункте 4.10 Порядка. 
 
2.8. Субсидии предоставляются теплоснабжающим организациям в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных до главного распорядителя бюджетных средств. В случае 
несвоевременного поступления бюджетных ассигнований из бюджета 
Амурской области в бюджет муниципального образования города 
Тынды субсидия предоставляется теплоснабжающим организациям со 
времени поступления ассигнований из бюджета Амурской области. 
  
2.9. Теплоснабжающая организация обязана: 
 а) использовать субсидию на компенсации выпадающих доходов, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды на 
обеспечение затрат, связанных с ведением хозяйственно-финансовой 
деятельности теплоснабжающих организаций. 
б) ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем, предоставлять в Администрацию города Тынды, следующую 
отчетную документацию: 
 
1) отчет об объеме реализации тепловой энергии (мощность), 
теплоноситель для населения города Тынды потребителей (население), 
по форме согласно приложению № 5 к Порядку (далее – Приложение № 
5), одновременно Приложение № 5 направляется в адрес Администрации 
города Тынды посредством электронной связи. 
 
2) отчет об использовании субсидии по компенсации выпадающих 
доходов, возникающих в результате установления льготных тарифов на 
тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 
Тынды, по форме согласно приложению № 6 к Порядку (далее – 
Приложение № 6); 
 
3) отчет о фактическом объеме выпадающих доходов теплоснабжающих 
организаций, возникающих в результате установления льготных тарифов 
на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 
Тынды, по форме согласно приложению № 7 к Порядку (далее – 
Приложение № 7); 
 
5) приложения № 5, № 6 и № 7 к Порядку за декабрь предоставляются 
теплоснабжающими организациями в Администрацию города Тынды не 
позднее 12 января следующего года. 
 2.10. Предоставлять по запросу Администрации города Тынды иную 
дополнительную информацию, в том числе, подтверждающую объем 
реализации тепловой энергии (удельный вес на 1 кв. м площади жилого 
помещения), для решения вопроса о предоставлении субсидий. 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

8 

 2.11.Теплоснабжающая организация согласна на осуществление 
Администрацией города Тынды, предоставившей субсидии и органами 
муниципального финансового контроля проверок соблюдения 
Теплоснабжающей организацией условий, целей и порядка их 
предоставления. 
 
 2.12. Права и обязанности сторон прямо не предусмотренные 
Договором применяются в соответствии с нормами действующего 
законодательства Российской Федерации. 
 
3. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий 
 
3.1. В случае если размер выпадающих доходов меньше размера 
субсидии, предоставленной Администрацией города Тынды в 
предыдущем отчетном периоде, то Теплоснабжающая организация 
обязана возвратить в доход городского бюджета разницу между 
размером предоставленной субсидии и фактически сложившимися 
выпадающими доходами в отчетном периоде (далее - разница) в течение 
30 (тридцати) календарных дней со дня получения субсидии.  
 
3.2. В случае если Теплоснабжающая организация в срок, указанный в 
пункте 3.1 настоящего Договора, не возвратила разницу в доход 
городского бюджета, Администрация города Тынды осуществляет 
корректировку размера субсидии, предоставляемой Теплоснабжающей 
организации, за следующий отчетный период. 
 
3.3. В случаях предоставления Теплоснабжающей организацией 
недостоверных сведений, повлекших излишнее субсидирование, 
Администрация города Тынды в течение 10 (десяти) рабочих дней со 
дня выявления нарушения направляет Теплоснабжающей организации 
требование о возврате субсидии в бюджет муниципального образования. 
 
3.4. Возврат субсидии производится Теплоснабжающей организацией в 
течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования 
от Администрации города Тынды по реквизитам и коду классификации 
доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в требовании. 
 
3.5. В случае отказа Теплоснабжающей организацией от добровольного 
возврата субсидии в срок, установленный пунктом 3.4 настоящего 
Договора, Администрация города Тынды производит необходимые 
действия по взысканию субсидии в судебном порядке. 
Ответственность сторон 
 
4.1. Ответственность за достоверность предоставляемой информации, 
указанной в документах Теплоснабжающей организацией на 
предоставление субсидий по компенсации выпадающих доходов, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность) несут руководитель и главный бухгалтер 
Теплоснабжающей организации. 
 
4.2. За невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых по 
Договору обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 
 
5. Срок действия и порядок изменения, расторжения договора 
 
5.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 
окончательного исполнения сторонами своих обязательств. 
 
5.2. Договор может быть изменен по соглашению сторон. Все изменения 
Договора оформляются путем подписания сторонами соглашения в виде 
единого документа, которое является дополнительной и неотъемлемой 
частью настоящего договора. 
 
5.3. Договор может быть расторгнут в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации (по решению суда или 
соглашению сторон). 
 
5.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 
 
6. Адреса и банковские реквизиты сторон 
Главный распорядитель Теплоснабжающая организация 
Наименование  Наименование  
Юридический адрес Юридический адрес 
ИНН ИНН 
КПП КПП 

ОГРН ОГРН 
БИК БИК 
ОКАТО ОКАТО 
Наименование банка Наименование банка 
Расчетный счет Расчетный счет 
Контактный номер телефона Контактный номер телефона 

Мэр города Тынды Руководитель теплоснабжающей организации 
________________ФИО _________________ФИО 
МП 
 

Приложение № 5 
к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 
результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель для населения города Тынды, 
утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

от 17.08.2020 № 1536 
 

Отчет 
об объеме реализации тепловой энергии (мощность), теплоноситель для 

населения города Тынды потребителей (население) 
за __________ 20 __ год 

________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица /индивидуального предпринимателя) 
№ 
п/п 

Жилые помещения по степени благоустройства Объем реализации тепловой энергии, в 
Гкал Сведение о месте 

проживания 
Общая 
площа
дь, в 
кв.м 

Кол-во 
зареги
стриро
ванны
х, чел 

ФИ
О 

Название 
улицы * 

Номер  
дома Кварти

ры 
       пла

н  
уд. вес 
на 1 
кв. м 
площа
ди 

фак
т 

уд. вес 
на 1 
кв. м 
площа
ди 

отк. 
(+,-) 

уд. вес 
на 1 
кв. м 
площа
ди 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 
             
 Итого             

 * графа 2 – указывать в редакции Росреестра 
Руководитель 
______________________________________________________________
__ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 
М.П.  

Приложение № 6 
к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 
 результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель для населения города Тынды, 
утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

от 17.08.2020 года № 1536 
Отчет 

об использовании субсидии по компенсации выпадающих доходов, 
возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую 

энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды 
за ______________20 __ год 

_________________________________________________________ 
(наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя) 

№ п/п Получено 
субсидий,  в рублях 

Направлено по следующим статьям затрат: 

Топливо  Электроэнерги
я  

Другие статьи 
расходов 
(указать) 

1 2 3 4 5 

     

 Итого     

 Руководитель _____________________________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Приложение № 7 
к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

 доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 
результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

 (мощность), теплоноситель для населения города Тынды, 
 утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

от 17.08.2020 № 1536 
Отчет 

о фактическом объеме выпадающих доходов, возникающих в результате 
установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

9 

_________________________________________________________ 
(наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя) 

_______________________ 
(указать период) 

 N 
п/п 

Период  Наименование 
степеней 
благоустройст
ва 

Фактический объем 
реализации тепловой 
энергии (мощность) 
на отчетный период, 
Гкал 

Экономически 
обоснованный 
тариф на 
тепловую 
энергию 
(мощность), 
установленный в 
соответствии с 
приказом 
УГРЦиТ 
Амурской области 
от _______ N 
_________ 
на _______ год, 
руб./Гкал 

Льготный тариф  
 на тепловую 
энергию (мощность), 
установленный  
 в соответствии с 
приказом УГРЦиТ 
Амурской области 
 от _______ N 
_________ 
на _______ год, 
руб./Гкал 

Фактический 
объем 
выпадающих  
доходов,  в рублях 
 (строка. 4 x 
строка. 5) -  
(строка. 4 x 
строка. 6) 

1 2 3 4 5 6 7 
1.       

2.       
 Итого       

 Руководитель _____________________________________________ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 
М.П. 

Приложение № 8 
к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 
 результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

 (мощность), теплоноситель для населения города Тынды,  
 утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

от 17.08.2020 № 1536 
Справка 

о результате проверки документов, подтверждающих объем реализации 
тепловой энергии (мощность), теплоноситель для населения города 

Тынды 
__________________________________________________________ 

(наименование юридического лица /индивидуального предпринимателя) 
за _____________ 20__ год 

В результате проведения проверки документов, подтверждающих объем 
реализации тепловой энергии (мощность), теплоноситель для населения 
города Тынды (наименование юридического лица /индивидуального 
предпринимателя) за _____________ 20___ год, установлено 
следующее:____________________________________________________
____ 
 
Начальник отдела жилищно-коммунального, дорожного хозяйства 
Администрации города Тынды ______________________________ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 
«_____»_____________20__ года 
 
ФИО исполнителя, номер телефона 

 
 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 18.08.2020 № 1557 

О признании утратившим силу муниципального правового акта 
В связи с вступлением в силу постановления Администрации города 
Тынды от 05.08.2020 № 1456 «Об утверждении Положения о проведении 
аттестации муниципальных служащих Администрации города Тынды» 
Администрация города Тынды  
п о с т а н о в л я е т: 
1. Признать утратившим силу с 17 августа 2020 года: 
1) постановление Администрации города Тынды от 30.01.2017 № 146 «О 
Порядке проведения аттестации муниципальных служащих 
Администрации города Тынды».  
 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации города Тынды по 
стратегическому планированию, экономике и финансам В.Г. Щекалеву. 

Мэр города Тынды 
М.В. Михайлова 

 
 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 19.08.2020 № 1580 

О проведении экологического субботника на территории 
муниципального образования город Тында 

В целях улучшения экологической обстановки на территории 
муниципального образования города Тында, руководствуясь п. 25 ч. 1 ст. 
16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Тынды, Администрация города Тынды  
п о с т а н о в л я е т: 
1. Провести экологический субботник на территории муниципального 
образования город Тында 28 августа 2020 года с 13 часов 00 минут. 
2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм 
собственности, юридическим и физическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории 
города Тынды: 
принять активное участие в экологическом субботнике; 
произвести уборку и очистку от мусора территорий, прилегающих к их 
зданиям и закрепленных за ними согласно Приложению к настоящему 
постановлению; 
для вывоза собранного мусора обращаться 28 августа 2020 с 13-00 до 17-
00 по телефону 58-464; 
информацию о результатах проведения субботника (количество человек, 
принимавших участие в субботнике, и объем собранного мусора) 
направлять 31 августа 2020 до 12:00 по телефону 58-433 или на 
электронный адрес e-mail: arhitektura_blagoustroistvo@mail.ru. 
3. Отделу архитектуры, капитального строительства и 
градостроительства Администрации города Тынды (Е.Ю. Костромина) 
обеспечить контроль за своевременным вывозом мусора. 
4. Рекомендовать муниципальному унитарному предприятию «Чистый 
город» обеспечить своевременный вывоз мусора в период проведения 
субботника. 
5. Пресс-секретарю Администрации города Тынды (А.Б. Емельянова) 
размещать информацию о ходе проведения экологического субботника в 
средствах массовой информации и на официальном сайте 
Администрации города Тынды в сети «Интернет». 
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Авангард» и 
разместить постановление на официальном сайте Администрации города 
Тынды в сети «Интернет». 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам 
жизнеобеспечения городского хозяйства, благоустройства и 
градостроительства – начальника Управления городского хозяйства и 
благоустройства В.В. Плюхина 

Мэр города Тынды  
М.В. Михайлова 

Приложение  
к постановлению  

Администрации г. Тынды  
от « » августа 2020г № ______ 

ЗАКРЕПЛЕНИЕ ТЕРИТОРИЙ ЗА УЧАСТНИКАМИ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СУББОТНИКА 

 
№ 
п/п 

Наименование (местоположение) закрепленной 
территории 

Участники, закрепленные за 
территориями 

1 Земельные участки, сформированные и 
поставленные на кадастровый учет для 
эксплуатации многоквартирных домов, включая 
откосы, зеленые зоны, детские, спортивные, 
хозяйственные площадки и лестничные марши 
(при наличии), а также по 3 метра по периметру 
от границ земельных участков 

Управляющие компании, 
товарищества собственников 
жилья, жильцы 
многоквартирных домов 

2 Земельные участки, прилегающие к частным 
домовладениям, а также 3 метра по периметру от 
ограждения (включая водоотводные канавы) 

Собственники, пользователи 
частных домов 
(индивидуальных) 

3 Территории, прилегающие к гаражам в радиусе 5 
метров от стен гаражей, включая зеленые зоны, 
откосы, водоотводные канавы 

Собственники, пользователи 
гаражей 

4 Территории, прилегающие к торговым объектам 
на расстоянии 15 метров, включая имеющиеся 
лестничные марши и зеленые зоны 

Собственники, пользователи 
магазинов, павильонов, 
киосков, торговых домов и 
торговых центров 
расположенных в черте 
города 

5 Территории, прилегающие к объектам 
общественного питания на расстоянии 15 метров, 

Собственники, пользователи 
баров, кафе, закусочных, 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

10 

включая имеющиеся зеленые зоны, откосы, 
лестничные марши 

столовых, ресторанов, 
расположенных в черте 
города 

6 Очистка прилегающей территории на расстоянии 
15 метров от объектов, а также 3 метра от 
ограждения (при наличии), включая 
водоотводные канавы 

Собственники, пользователи 
торговых баз и складов, 
расположенных в черте 
города Тынды 

7 Очистка территорий, прилегающих к зданиям, 
включая зеленую зону на расстоянии 15 метров 

Собственники, пользователи 
гостиниц, расположенных в 
черте города 

8 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону до поворота на ул. Победы 

Государственное автономное 
учреждение Амурской 
области «Тындинский 
лесхоз» 

9 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

1. ГКУ Амурской области 
Управление социальной 
защиты населения по г. 
Тында и Тындинскому 
району; 
2. Больница МУЗ ЦРБ 
терапевтическое отделение 

10 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону вдоль дороги АЯМ 

1. Государственное 
бюджетное учреждение 
Амурской области 
Тындинский Комплексный 
центр обслуживания 
населения 
2. МБУ Архив г. Тынды 
3. Арендаторы помещений 

11 Зеленая зона, расположенная на сопке МК-94 1. ГКУ Амурской области 
Центр занятости населения 
города Тынды 
2. Тындинская городская 
Дума 
3.Дирекция транспорта и 
обслуживания 
Администрации города 
Тынды 
4. МУП «БТИ» 

12 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону, откосы, водоотводные канавы по 
ул. Московских строителей 

Государственное учреждение 
– Управление Пенсионного 
фонда в городе Тынде 
Амурской области 

13 Территория, прилегающая к зданию больницы, 
включая зеленую зону и лесонасаждения (ул. 
Гастелло) 

Государственное бюджетное 
учреждение Амурской 
области «Тындинская 
районная станция по борьбе с 
болезнями животных» 

14 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленые зоны, а также по 3 метра от ограждения 

Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
Амурской области 
«Тындинская больница» 

15 Территория, прилегающая к поликлинике ул. 
Красная Пресня,7 зеленая зона и откосы, включая 
автостоянку 

Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Амурской области 
«Тындинская 
стоматологическая 
поликлиника» 

16 Территория, прилегающая к зданию по адресу: 
ул. Красная Пресня, 68 (с кадастровым номером 
земельного участка 28:06:011304:27), включая 
зеленую зону 

1.Отделение 
Государственного 
автономного учреждения 
«Многофункциональный 
центр Амурской области» в 
городе Тында 
2. Арендаторы помещений 
3. ООО «Столица» 

17 Территория левого берега р. Тында от подвесного 
моста до кафе «Берег» 

1. Государственное 
профессиональное 
образовательное автономное 
учреждение Амурской 
области «Амурский 
технический колледж» 
2. БАМиЖТ – филиал 
ДВГУПС в г. Тынде ВПО 
(ул. Кирова) 
3. Молодежно-
оздоровительный центр 
«Гармония» 

18 Общественная территория «Доска почета» по ул. 
Красная Пресня  

Управления образования 
Администрации города 
Тынды 

19 Территория левого берега р. Тында от 
технологического моста до автомобильного 
моста 

1. НУ Тындинское 
телевидение «Тында-ТВ» 
2. Межмуниципальный отдел 
министерства внутренних 
дел Российской Федерации 
«Тындинский» (ГУ МО МВД 

России «Тындинский) 
20 Территория, прилегающая к зданию по адресу: 

ул. Красная Пресня, 70 (с кадастровым номером 
земельного участка 28:06:011304:130), включая 
зеленую зону 

1. МУП «Тындинская 
типография» 
2. Тындинский районный суд 
3. Мировые судьи 

21 Территория, прилегающая к зданию по адресу: 
ул. Красная Пресня, 57 (с кадастровым номером 
земельного участка 28:06:011205:39), включая 
зеленую зону 

1. Отдел судебных приставов 
по г. Тынде и Тындинскому 
району 
2. Арендаторы помещений 
3. Тындинский отдел на 
транспорте 
Дальневосточного 
следственного Управления 
на транспорте Следственного 
комитете РФ 

22 Территория, прилегающая к зданию по адресу: 
ул. Советская, 57 (с кадастровыми номерами 
28:06:010902:320, 28:06:010902:319), включая 
зеленую зону 

МУП «Автотранссервис» 

23 Территория вокруг трансформаторных 
подстанции, включая 5 метра по периметру, 
зеленая зона, расположенная вдоль проезжей 
части автомобильной дороги от ул. Летной 9 до 
ул. Семилетки 

МУП «Горэлектротеплосеть» 

24 Вдоль проезжей части автомобильной дороги с 
правой стороны от остановки «Энергопоезд» до 
ООО «Эдиссия» лесной массив, включая 
ливневые канавы вдоль проезжей части (пос. 
Новотындинский) 

ООО «Эдиссия» 

25 Территория, прилегающая к зданиям, а также 
вдоль обслуживаемых инженерных сооружений, 
включая зеленые зоны на расстоянии 5 метров 

АО «Коммунальные системы 
БАМа» 

26 Территория, прилегающая к зданию по адресу: 
ул. Красная Пресня, 49 (с кадастровым номером 
земельного участка 28:06:011202:163), включая 
зеленую зону 

1. ООО «Амурлифт» 
2. ИП Алексанян А.В. 
Столовая «Два Грача» 
3. Арендаторы 

27 Территория, прилегающая к зданию по адресу: 
ул. Полярная, 10, (с кадастровым номером 
земельного участка 28:06:010802:28), включая 
зеленую зону 

ООО «БСК-Взрывпром» 

28 Территория, прилегающая к зданию по адресу: 
ул. Полярная, 7, включая зеленую зону 

ООО «Магистраль» 

29 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «СБК-15» 

30 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Механизированная 
колонна № 7» 

31 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Мостовые 
конструкции» трест МС -10 

32 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Мостоотряд-43» 

33 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «МК-74» 

34 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Тындатрансмост» 

35 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ОАО «Бамтрансвзрывпром» 

36 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Энергомонтажный 
поезд 764» 

37 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ПАО 
«Бамстроймеханизация» 

38 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

МК №154 

39 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Специализированный 
Строительно-Монтажный 
Поезд № 868» 

40 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Мечел-Транс-Восток» 

41 лесной массив вдоль проезжей части 
автомобильной дороги АЯМ от АЗС вдоль а\ 
АЯМ, включая откос -10 метров 

ООО «Тындинская нефтяная 
компания» 

42 Территории, прилегающая к зданиям, а также к 
старому кладбищу со стороны проезжей части а\д 
АЯМ 

ООО СПС «Ритуал» 

43 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Кондитерский цех» 

44 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ИП Антонов Сергей 
Васильевич компания «АСВ» 

45 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Флагман»  

46 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО «Свобода» магазин 
«Универсал» 

47 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

Торговый центр "Апельсин" 

48 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ИП Сизкова Лариса 
Николаевна. магазин 
«Калина»  



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

11 

49 Территории, прилегающие к зданиям, 
переданным в хоз. ведения 

МУП «Тында» 

50 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

Отделение ГИБДД МО МВД 
Тындинский (ул. С Лазо, 13) 

51 Территория, прилегающая к зданиям, включая 
зеленую зону 

ООО Сеть магазинов 
"Любимый" 

52 Территория, прилегающая к временному жилому 
городку, включая откосы и водоотводные канавы 
по ул. Северной Объездной 

АО «Ленгазспецстрой» 

53 Территория, прилегающая к зданию по адресу: 
ул. Красная Пресня, (с кадастровым номером 
земельного участка 28:06:011205:646), включая 
зеленую зону 

НУЗ «Отделенческая 
больница на станции Тында 
ОАО «РЖД» 

54 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

Санаторий-профилакторий 
«Надежда» - структурное 
подразделение Дирекции 
социальной сферы 
Дальневосточной железной 
дороги филиала ОАО «РЖД» 

55 Территория правого берега р. Тында от 
подвесного моста до железнодорожного моста 

1. Вокзал Тында 
Дальневосточной дирекции 
инфраструктуры филиала 
ОАО «РЖД» 
2. Тындинский регион 
Дальневосточной железной 
дороги 
3. Тындинское торгово-
производственное 
объединение Хабаровского 
филиала ОАО 
«Железнодорожная торговая 
компания» 
4. Тындинский ЛО МВД 
России на транспорте 

56 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону (вдоль ограждения), в охранных 
зонах инженерных сооружений, (теплотрассы) и 
ЦТП включая зеленые зоны на расстоянии 5 м 

ООО ЖДК «Энергоресурс» 

57 Территория, прилегающая к зданию (бывшего 
хлебозавода), включая зеленую зону 

ООО «Транссвязьтелеком» 

58 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

ПАО «Тындатрансстрой» 

59 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону ул. Семилетки 

ДОСААФ России местное 
отд. г. Тынды Амурской 
области (ул.Семилетки,2) 

60 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

Следственный отдел по г. 
Тында следственного 
управления Следственного 
комитета РФ по Амурской 
области  

61 Территория, прилегающая к памятнику войнам 
Великой Отечественной войны включая откосы и 
водоотводные канавы автодороги А-360 «Лена» 

Администрация города 
Тынды 

62 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону и сквер 

Администрация 
Тындинского района  

63 Лесной массив, расположенный напротив ул. 
Советской, 51 через а\д АЯМ на расстоянии 10 
метров в сторону автостанции. 

Федеральное 
государственное казенное 
учреждение «3-я пожарная 
часть федеральной 
противопожарной службы по 
Амурской области» 

64 Прилегающая территория к зданию аэровокзала, 
включая зеленую зону в радиусе 5 м от 
ограждения 

Федеральное казенное 
предприятие «Аэропорты 
Приамурья» 

65 Зеленая зона вдоль пешеходных тротуаров (слева 
и справа), и разделительная полоса (зеленая 
зона), расположенные вдоль проезжей части 
дороги ул. Красная Пресня от светофора 
напротив здания № 57 до гостиницы «Юность» 

1. Тындинский почтамт 
УФПС Амурской области - 
филиала ФГУП «Почта 
России» 
2. ПАО «АТБ» 

66 Территория, прилегающая к зданию по ул. 
Красная Пресня, 1, включая зеленую зону, а 
также территория автостанции 

1. Межрайонная инспекция 
Федеральной налоговой 
службы №7 по Амурской 
области (Межрайонная 
ИФНС России №7 по 
Амурской области) 
2. ПАО «Сбербанк» 
3. ИП Зимович 
4. Религиозная организация 
«Новое поколение» 

67 Территория, прилегающая к зданию по ул. 
Мохортова 1, включая зеленую зону 1. Отдел №5 Управления 

Федерального казначейства 
по Амурской области 
2. Тындинская прокуратура 

68 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону  

Тындинский филиал 
Федерального бюджетного 
учреждения здравоохранения 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии по 
железнодорожному 
транспорту» 

69 Прилегающая зеленая зона возле здания 
Драматического театр, включая лестницу и 
откосы со стороны проезжей части дороги по ул. 
Профсоюзная и территория городского парка 

1. МБУИ Драматический 
театр г. Тынды 
2. МБУ Централизованная 
бухгалтерия учреждений 
культуры и искусства 
3. МБУК Городская 
библиотека 

70 Прилегающая к зданию территория, территория 
возле памятника В.И. Ленину и сквер по ул. 
Спортивная 

1. МОБУ ДОД Детская 
музыкальная школа города 
Тынды 
2. Отдел военного 
комиссариата Амурской 
области по г. Тында 

71 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

МБУ ДОД Детская 
художественная школа 

72 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону (сквер) 

МАУК Городской дворец 
культуры «Русь» 

73 Прилегающая к зданию территория и территория 
за забором до проезжей части дороги (ул. 
Спортивная) по периметру 5 метров 

МБУК Музей истории БАМа 

74 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

МБУ ДО юношеская школа 
№ 1 

75 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

МБУ ДО юношеская школа 
№ 2 

76 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону 

МБУ ДО юношеская школа 
«Олимп» 

77 Прилегающая к зданию и стадиону территория за 
забором на расстоянии 5 м, включая зеленую 
зону 

Школы  

78 Прилегающая к зданию территория вдоль забора, 
включая зеленую зону на расстоянии 2 м 

Детские сады 

79 Территория, прилегающая к зданию, включая 
зеленую зону на расстоянии 5 м 

Эколого-биологический 
отдел МОБУ ДОД ЦДТ (ул. 
В-Набережная №1) 
(Юннаты) 

80 Территория, прилегающая к ограждению 
монастыря на расстоянии 3 м по периметру 

Свято-покровский женский 
монастырь (ул. Кирова) 

81 Территория, прилегающая к ограждению Собора, 
включая зеленую зону вдоль пешеходного 
тротуара, расположенного рядом с проезжей 
частью а\д ул. Красная Пресня  

Собор Святой Троицы (ул. 
Красная Пресня) 

82 Территория, прилегающая к административному 
зданию, магазину «Русь» и торговому комплексу 
«Арбат» включая зеленую зону до проезжей 
части автомобильной дороги 

Тындинское торгово-
производственное 
объединение 

83 Зеленая зона, прилегающая к зданию на 
расстоянии 5 м включая откос до пешеходного 
тротуара в сторону проезжей части дороги ул. 
Красная Пресня 

Отдел ЗАГС по г.Тында и 
Тындинскому району 

84 Зеленая зона вдоль пешеходных тротуаров (слева 
и справа), и разделительная полоса (зеленая 
зона), расположенные вдоль проезжей части 
дороги ул. Красная Пресня от гостиницы 
«Юность» до жилого дома № 31 

Отделение управления ФМС 
по Амурской области и г. 
Тында (ул. Красная 
Пресня,31) 

85 Территории, прилегающие к промышленной базе 
в п. Сокольники и офису по ул. Мохортова, 12А, 
включая территорию за забором на расстоянии 5 
м до проезжей части автодороги 

ООО «Селенга» 

86 Территория, прилегающая к банку, включая 
автостоянку и зеленую зону до жилого дома 
Амурской 17 ПАО МТС-Банк 

87 Зеленая зона, расположенная со стороны ул. 
Красная Пресня вдоль жилого дома № 10 до 
пешеходного тротуара 

ПАО РОСБАНК, 
Дальневосточного филиала 
ПАО (ул. Красная Пресня,10) 

88 Территория, прилегающая к зданию, а также 5 
метров по периметру от ограждения ООО «Амур Даск» 

89 Ул. Московский бульвар (аллея) 1. Финансовое управление 
Администрации города 
Тынды 
2. Управление 
муниципальным имуществом 
и земельных отношений 
Администрации города 
Тынды 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

12 

3. Управление молодежной и 
семейной политики, 
физической культуры и 
спорта Администрации 
города Тынды 

90 Сквер на против спортзала «Локомотив»  
1. Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
2. Управление по делам ГО и 
ЧС Администрации города 
Тынды 

 

 
 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 19.08.2020 № 1582 

О проведении XXIII выставки-ярмарки «ТындаЭкспо-2020» 
В рамках реализации муниципальной программы «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в городе Тынде 
Амурской области на 2015-2024 годы», утвержденной постановлением 
Администрации города Тынды от 29.09.2014 № 3614 и в целях 
демонстрации достижений и планов развития предприятий и 
организаций различных форм собственности, индивидуальных 
предпринимателей, граждан, внедрения новых технологий на 
современном уровне, продвижения и расширения ассортимента 
продукции амурских и тындинских товаропроизводителей на 
потребительском рынке города Тынды, а также в связи с проведением 
мероприятий, посвященных Дню города, Администрация города Тынды 
п о с т а н о в л я е т : 
1. Сектору развития предпринимательства, потребительского рынка и 
защиты прав потребителей Администрации города Тынды 
(Г.А.Дандыль) организовать и провести 12 сентября 2020 года XXIII 
универсальную выставку-ярмарку потребительских товаров и услуг 
«ТындаЭкспо-2020» в районе временной организованной пешеходной 
зоны (автодорога) улицы Красная Пресня. 
 
2. Управлению культуры, искусства, кинофикации и архивного дела 
Администрации города Тынды (А.М.Шиян) организовать 12 сентября 
2020 года торжественное открытие XXII универсальной выставки-
ярмарки потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020», 
награждение участников XXIII универсальной выставки-ярмарки 
потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020».  
 
3. Утвердить Положение о проведении XXIII универсальной выставки-
ярмарки потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020» 
(приложение). 
 
4. Рекомендовать всем руководителям предприятий, организаций 
различных форм собственности, расположенных на территории 
муниципального образования города Тынды и осуществляющих 
различные виды деятельности, индивидуальным предпринимателям, 
производящим продукцию и оказывающим различные потребительские 
услуги населению, принять активное участие в XXIII универсальной 
выставке-ярмарке потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020». 
 
5. Ответственность за проведение XXIII универсальной выставки-
ярмарки потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020» 
возложить на руководителя сектора развития предпринимательства, 
потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации 
города Тынды Г.А.Дандыль. 
 
6. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и 
разместить на официальном сайте Администрации города Тынды в сети 
«Интернет». 
 
7. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования. 
 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации города Тынды по 
стратегическому планированию, экономике и финансам В.Г.Щекалеву 

Мэр города Тынды 
М.В. Михайлова 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении XXIII универсальной выставки-ярмарки 
потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020» 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
XXIII универсальной выставки-ярмарки потребительских товаров и 
услуг «ТындаЭкспо-2020» (далее - выставка-ярмарка). 
В выставке-ярмарке могут участвовать предприятия, организации 
различных форм собственности, осуществляющие различные виды 
деятельности, индивидуальные предприниматели, производящие 
продукцию и оказывающие различные потребительские услуги 
населению, а также граждане, занимающиеся народным промыслом 
(далее - Участник).  
  
Выставка-ярмарка состоится 12 сентября 2020 года в районе временной 
организованной пешеходной зоны (автодорога) улицы Красная Пресня. 
Организатором проведения XXIII универсальной выставки ярмарки 
потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020» является 
Администрация города Тынды в лице сектора развития 
предпринимательства, потребительского рынка и защиты прав 
потребителей Администрации города Тынды (далее - Организатор). 
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 
 
Задачи выставки-ярмарки: 
демонстрация достижений и планов развития предприятий и 
организаций различных форм собственности, индивидуальных 
предпринимателей (от начала деятельности на БАМе по настоящее 
время), внедрение новых технологий на современном уровне; 
ознакомление жителей и гостей города с предприятиями и 
организациями различных форм собственности, индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими различные виды деятельности в 
гражданском и промышленном строительстве, производящими 
продукцию и оказывающими различные потребительские услуги 
населению, а также с продукцией народного промысла; 
продвижение продукции местных производителей на потребительском 
рынке города Тынды и расширение ассортимента; 
создание наглядной конкурентной обстановки среди производителей; 
заинтересованность руководителей крупных торговых организаций в 
создании на своих базах мини цехов для производства различной 
продукции, которые позволят увеличить количество рабочих мест, 
поступление дополнительных налогов в бюджет, накопление капиталов 
у производителей для дальнейшего расширения производства, тем 
самым добиться основной цели - снижения притока продукции из других 
регионов и оттока капиталов; 
совершенствование профессионального мастерства на современном 
уровне, расширение ассортимента и повышение качества производимой 
продукции и потребительских услуг. 
 
III. ПОЛНОМОЧИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 
 
3.1. Заявка на участие. 
 
3.1.1. Участник до 7 сентября 2020 года направляет в адрес 
Организатора заявку (приложение к Положению) на участие в выставке-
ярмарке. 
 
3.1.2. Заполненная и заверенная подписью руководителя заявка 
направляется Участником в адрес Организатора по почте, факсом, 
электронной почтой, лично.  
3.1.3. Заявки рассматриваются в течение трех рабочих дней.  
 
3.2. Размещение Участника. 
3.2.1. Размещение Участника на выставке-ярмарке входит в 
компетенцию Организатора. 
3.2.2. Выставочная площадь (далее - экспоместо) предоставляется 
Участнику по ранее согласованной с Организатором схеме. 
3.2.3. Участник устанавливает палатку и необходимое оборудование на 
экспоместе, предварительно согласованном с Организатором, и 
размещает экспозицию. 
3.2.4. Участник размещает экспозицию 12 сентября 2020 года с 7.00 
часов до 9.00 часов.  
3.2.5. Экспоместо, незанятое 12 сентября 2020 года в 9.00 часов, 
рассматривается как свободное и Организатор вправе использовать его 
по своему усмотрению.  



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

13 

3.2.6. Запрещается без согласования с Организатором осуществлять 
демонтаж и вывоз экспозиции с выставки-ярмарки раньше или позднее 
установленного времени работы экспоместа. 
 
3.3. Время работы экспоместа.  
 
3.3.1. Все Участники выставки-ярмарки осуществляют работу на 
экспоместах с 9.00 часов до 22.00 часов. Выезд Участников с экспоместа 
может осуществляться, начиная с 18.00 часов (кроме Участников, 
оказывающих услуги общественного питания и продажу сувенирной 
продукции с лотка). При выезде запрещается использование 
автотранспорта на временной организованной пешеходной зоне. 
3.3.2. Участники выставки-ярмарки, оказывающие услуги 
общественного питания и осуществляющие продажу сувенирной 
продукции, осуществляют выезд с экспоместа не ранее 20 часов.  
3.3.3. Требования настоящего Положения обязательны к исполнению 
всеми Участниками. 
3.3.4. Участник обязан выполнять правила пожарной безопасности, в 
случае возникновения опасных для жизни и здоровья ситуаций извещать 
сотрудников МО МВД России «Тындинский» и Организатора. 
 
3.4. Представление экспоместа. 
 
3.4.1. Экспоместо участникам ярмарки предоставляются бесплатно. 
Участник самостоятельно оформляет экспозицию и организует ее работу 
в соответствии с условиями настоящего Положения. 
3.4.2. На экспоместе Участник обязан иметь вывеску (название 
предприятия, организации, индивидуального предпринимателя, адрес 
расположения), бейджи продавцов и представителей. 
3.4.3. Для своего представления Участник самостоятельно празднично 
оформляет палатку с использованием воздушных шаров, цветочных 
композиций, праздничных плакатов, логотипов, подготавливает 
каталоги, брошюры, буклеты, флажки, макеты и т.д.  
3.4.4. Участник может использовать бытовую технику с общей 
мощностью не более 2,5 кВт при условии, что он в заявке заявил о 
предоставлении электрической розетки. В случае необходимости 
использования более мощного оборудования участник обязан подать 
дополнительную заявку с указанием подключаемого оборудования. 
3.4.5. Дополнительная заявка рассматривается Организатором с 
привлечением квалифицированных специалистов в сфере 
электроснабжения. В случае положительного заключения специалистов 
участнику направляется разрешение на использование оборудования с 
мощностью более 2,5 кВт.  
3.4.6. Участники выставки-ярмарки имеют право вести розничную 
торговлю своей продукции, оказывать услуги, консультировать, 
проводить дегустацию, презентации в течении всего срока проведения 
выставки-ярмарки. 
3.4.7. Участники ярмарки обязаны: 
1) соблюдать установленные законодательством и иными нормативными 
правовыми актами требования к организации и осуществлению 
деятельности по продаже товаров, услуг; 
2) обеспечить наличие оформленных ценников и предоставление 
консультаций о реализуемых товарах, услугах; 
3) иметь в достаточном количестве торговый инвентарь, упаковочный 
материал, тару для сбора мусора; 
4) привести экспоместо в порядок после окончания выставки-ярмарки. 
 
3.5. Награждение участников.  
Награждение участников проходит по следующим номинациям: 
 
3.5.1. Номинация «Предприятие юбиляр». 
В данной номинации участники награждаются дипломами, сувенирами. 
Главным условием для награждения является достижение 
хозяйствующим субъектом юбилейных дат (5, 10, 15, 20 лет и т.д.), а 
также обязательное участие в XXIII универсальной выставке-ярмарке 
потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020». 
3.5.2. Номинация «Успешный старт». 
В данной номинации участники награждаются дипломами, сувенирами. 
Номинация призвана выявить и поощрить талантливых молодых 
предпринимателей города Тынды, привлечь молодежь в реальный 
сектор экономики, оказать содействие молодежи в установлении 
партнерских связей для реализации предпринимательских идей. 
Главным условием для награждения является: начинающие и 
действующие предприниматели, имеющие бизнес, работающий от 1 года 
до 4 лет, а также обязательное участие в XXIII универсальной выставке-
ярмарке потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020». 
3.5.3. Номинация «Народное признание». 

В данной номинации определяется один победитель. Итоги подводятся 
по результатам голосования посетителей ярмарки путем опроса, 
проводимого Организатором. Результаты опроса заносятся в опросные 
листы. Победителем в номинации «Народное признание» признается 
участник, набравший наибольшее количество голосов посетителей 
ярмарки. Победитель в данной номинации награждается дипломом и 
сертификатом. 
 
В данной номинации посетители ярмарки оценивают в совокупности: 
1) внешний вид экспоместа, творческий подход в оформлении; 
2) культуру торговли, предоставления услуг; 
3) внешний вид продавцов, представителей; 
4) разнообразие и качество представленного ассортимента продукции, 
услуг. 
 
3.6.5. Все Участники выставки-ярмарки награждаются благодарностями 
Администрации города Тынды. 
 

Приложение к Положению 
о проведении XXIII универсальной выставки-ярмарки 
потребительских товаров и услуг «ТындаЭкспо-2020» 

«ТындаЭкспо-2020» XХII универсальная выставка-ярмарка 
потребительских товаров и услуг 

676282 г. Тында, Амурской области, ул. Красная Пресня 29,  
Администрация города Тынды тел.: тел. (416 56) 58-419, 58-465, факс 46-
895;  
 e-mail: otdtorg_tynda@mail.ru, marc_tynda@mail.ru 
Организатор: сектор развития предпринимательства, потребительского 
рынка и защиты прав потребителей Администрации города Тынды. 
Заявка 
на участие в XХIII выставке-ярмарке 
12 сентября 2020 года 
1. Фирма (полное наименование, ИНН) ____________________________ 
2. Адрес (место регистрации) _____________________________________ 
Телефон___ факс____ е - mail:______________ 
Ответственный за участие в выставке-ярмарке: 
______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, телефон) 

4. Заказываю:  
площадь рабочего места_______________ 
количество розеток для подключения электрооборудования общей 
мощностью не более 2,5 кВт _____________ 
5.Информация об участнике (не более 100 слов): 
______________________________________________________________ 
6. Указать марку, модель автомобиля, госномер, Ф.И.О. 
водителя:______________________________________________________ 
7. Обязуюсь обеспечить: 
 
1) наличие дезинфицирующих средств для обработки контактных 
поверхностей (прилавков, столов, стульев) и кожных антисептиков для 
обработки рук сотрудников (продавцов), покупателей, средств 
индивидуальной защиты органов дыхания (маски) для сотрудников и 
покупателей; 
2) утренний «входной» контроль температуры тела сотрудников 
(продавцов), а также в течение дня (по показаниям) с обязательным 
отстранением от нахождения на экспоместе лиц с повышенной 
температурой и с признаками инфекционного заболевания, с 
отображением температуры тела сотрудников (продавцов) в 
соответствующий журнал; 
 
3) влажную уборку каждые 2 часа с применением дезинфицирующих 
средств, эффективных в отношении вирусов контактных поверхностей 
(прилавков, столов, стульев); 
 
4) соблюдение «социальной» дистанции как между сотрудниками, так и 
между посетителями (не менее 1 метра), недопущение скопления людей; 
 
5) контроль за использованием работниками и посетителями средств 
индивидуальной защиты органов дыхания (маски), обработкой рук, 
соблюдением «социальной» дистанции. 
 
Настоящей Заявкой подтверждаем наше участие в выставке-ярмарке.  
С условиями и требованиями участия, являющимися неотъемлемой 
частью заявки, ознакомлены и согласны.  
Подпись Участник /____________________/ _______________________ 
«____»______________2020 год 
 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

14 

 
 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 20.08.2020 № 1586 

О проведении праздничных мероприятий 12-13 сентября 2020 года, 
посвященных 45-летию города Тынды 

 
В соответствии с планом деятельности Администрации города Тынды на 
2020 год, утвержденным распоряжением Администрации города Тынды 
от 28.12.2019 № 1126р, Администрация города Тынды  
п о с т а н о в л я е т: 
 
1.Определить дату массового мероприятия День города – 12-13 сентября 
2020 года и время проведения массового мероприятия: 12 сентября с 
07.00 часов до 22.30 часов, 13 сентября с 09.00 до 12.45 часов. Место 
проведения массового мероприятия 12 сентября – площадь 25-летия 
БАМа, улица Красная Пресня, стадион «БАМ»; 13 сентября – стадион 
«БАМ».  
2.Утвердить План организационных и культурно-массовых 
мероприятий, проводимых в связи с празднованием Дня города 12-13 
сентября 2020 года согласно приложению.  
3.Руководителю сектора по торговле и защите прав потребителей отдела 
экономической политики Администрации города Тынды (Г.А.Дандыль): 
3.1.организовать 12 сентября 2020 года на улице Красная Пресня работу 
XXIII универсальной выставки-ярмарки «ТындаЭкспо-2020»;  
3.2.направить информацию в СМИ об ограничениях в продаже 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
муниципального образования город Тында 12 сентября 2020 года. 
4.Координацию работы по организации праздничных мероприятий 
возложить на начальника Управления по культуре Администрации 
города Тынды (А.М.Шиян). 
5.Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и 
разместить на официальном сайте Администрации города Тынды в сети 
Интернет. 
6.Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам 
социальной сферы и реализации общественных инициатив 
П.М.Козменчука.  
 

Мэр города Тынды 
М.В. Михайлова 

 

 
 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 27.08.2020 № 1640 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Тынды от 14.03.2017 г. № 476а «Об утверждении порядка 

предоставления жилых помещений гражданам, подлежащим 
переселению из ветхого жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким 
уровнем износа (более 70 процентов), расположенного на 

территории города Тынды (зона БАМ)» 
 
В связи с приведением в соответствие с действующим 
законодательством, Администрация города Тынды 
п о с т а н о в л я е т : 
 
1. Внести в постановление Администрации города Тынды от 14.03.2017 
№476а «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений 
гражданам, подлежащим переселению из ветхого жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с 
высоким уровнем износа (более 70 процентов), расположенного на 
территории города Тынды (зона БАМ)» (в редакции постановления 
Администрации города Тынды от 07.05.2020 № 858) следующее 
изменение: 
а) подпункт 1.3 пункта 1 «Общие положения» изложить в новой 
редакции: 

«1.3. Признание жилого помещения непригодным, а также 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции осуществляется межведомственной комиссией города 
Тынды по признанию помещения жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции (далее – межведомственная комиссия), созданной и 
осуществляющей свою деятельность на основании правового акта 
Администрации города Тынды и действующей в соответствии с 
требованиями Жилищного кодекса и постановления Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом». 
б) подпункт 2.1 пункта 2 «Условия переселения граждан из аварийного и 
(или) ветхого жилищного фонда» изложить в новой редакции: 
«2.1. Переселению из аварийного и (или) ветхого жилищного фонда в 
рамках Подпрограммы подлежат граждане, включенные Список 
граждан, подлежащих переселению из ветхого и аварийного жилищного 
фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного 
фонда с высоким уровнем износа (более 70 процентов), расположенного 
на территории города Тынды (далее – Список), при отсутствии у них 
иного жилого помещения в собственности на территории Российской 
Федерации». 
в) подпункт 2.2 пункта 2 «Условия переселения граждан из аварийного и 
(или) ветхого жилищного фонда» изложить в новой редакции: 
«2.2. Очередность переселения граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, устанавливается исходя из 
даты заключения межведомственной комиссии об оценке соответствия 
помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в 
Положении о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, при наличии 
заявления граждан об их переселении». 
 
2.Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и 
разместить на официальном сайте Администрации города Тынды в сети 
интернет: gorod.tynda.ru. 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам 
жизнеобеспечения городского хозяйства, благоустройства и 
градостроительства – начальника Управления городского хозяйства и 
благоустройства В.В. Плюхина. 

Мэр города Тынды 
М.В. Михайлова 

 

 
 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 27.08.2020 № 1641 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка местному отделению 

Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту 

России» города Тынды Амурской области 
Рассмотрев заявление директора местного отделения Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту России» города Тынды Амурской 
области Смирнова Юрия Анатольевича, на основании заключения о 
результатах общественных обсуждений в городе Тынде по проекту 
решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка от 15.08.2020, руководствуясь ст. 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, нормативным 
правовым актом города Тынды от 15.12.2015 № 44-НПА «О Правилах 
землепользования и застройки города Тынды (городского округа)», 
принятым решением Тындинской городской Думы от 15.12.2015 № 344-
Р-ТГД-VI, нормативным правовым актом города Тынды от 19.06.2018 № 



Газета «Авангард»  
Официальное периодическое 

печатное издание города Тынды 

Учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года 
Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного 
лица города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 

Выпуск № 21 (31) от 04.09.2020 
 

 

15 

18-НПА «О порядке организации и проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности в городе Тынде», принятым решением Тындинской 
городской Думы от 19.06.2018 № 744-Р-ТГД-VI, Уставом города Тынды, 
Администрация города Тынды 
п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Предоставить местному отделению Общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» города Тынды Амурской области 
разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 28:06:011501:52, площадью 2929,00 
кв.м., расположенного по адресу: Амурская область, г. Тында, ул. 
Семилетки, д. 2, «размещение постоянных или временных гаражей с 
несколькими стояночными местами». 
 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и 
разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации 
города Тынды. 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня 
его подписания. 
 
4. Комиссии по правилам землепользования и застройки города Тынды 
направить настоящее постановление местному отделению 
Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» 
города Тынды Амурской области. 
 
5. Отделу архитектуры, капитального строительства и 
градостроительства Администрации города Тынды направить настоящее 
постановление в орган регистрации прав для внесения сведений в 
Единый государственный реестр недвижимости в течение пяти дней с 
даты вступления в силу данного постановления. 
 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам 
жизнеобеспечения городского хозяйства, благоустройства и 
градостроительства – начальника Управления городского хозяйства и 
благоустройства В.В. Плюхина. 
 

Мэр города Тынды 
М.В. Михайлова 

 

 
 

 
Администрация города Тынды 

Постановление 
от 31.08.2020 № 1677 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Тынды от 29.03.2017 № 619 «Об утверждении Порядка 

общественного обсуждения муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории 

города Тынды на 2018-2024 годы»» 
В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 
Тынды, Администрация города Тынды 
п о с т а н о в л я е т : 
1. Внести в состав общественной комиссии по осуществлению контроля 
и координации реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории города Тынды на 2018-
2024 годы» (приложение № 2), утвержденный постановлением 
Администрации города Тынды от 29.03.2017 № 619 (в редакции 
постановления Администрации города Тынды от 03.08.2020 № 1443) 
следующие изменения: 
1) ввести в состав общественной комиссии: 
Оржеховскую Дарью 
Александровну  

– главный специалист отдела 
архитектуры, капитального 
строительства и градостроительства 
Администрации города Тынды. 

2) вывести из состава общественной комиссии Худорожкову Людмилу 
Александровну. 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и 
разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации 
города Тынды. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам 
жизнеобеспечения городского хозяйства, благоустройства и 
градостроительства – начальника Управления городского хозяйства и 
благоустройства В.В. Плюхина. 
 
 
Мэр города Тынды                                                                             М.В. 
Михайлова 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Наименование документа стр. 
Правовые акты Администрации города Тынды 2 

 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Фото для обложек взяты из общедоступных источников 
 

О ф и ц и а л ь н о е  п е р и о д и ч е с к о е  п е ч а т н о е  и з д а н и е  г о р о д а  Т ы н д ы  г а з е т а  « А в а н г а р д »  

Учредитель: Мэр города Тынды, осуществляющий функции высшего должностного лица 
города Тынды – главы муниципального образования города Тынды 
Издатель: Администрация города Тынды 

Газета отпечатана на собственном оборудовании 
Администрации города Тынды 

Газета учреждена постановлением Мэра города Тынды № 09 от 22 октября 2019 года Подписана в печать 04.09.2020 

Адрес учредителя: 676282, Амурская область, г. Тында, ул. Красная Пресня, 29 Количество экземпляров (тираж) 60 

Телефон (41656) 5-84-00, факс (41656) 4-68-95, e-mail: goradm@tynda.ru Распространяется БЕСПЛАТНО 

Электронная версия газеты: http://gorod.tynda.ru/dokumenty/ Главный редактор: Мэр города Тынды Михайлова М.В. 

Газета освобождена от регистрации в соответствии со статьей 12 Закона РФ от 27.12.1991 №2124-2 «О средствах массовой информации» 
 


